
Aktualitātes pirmsskolas izglītībā

Izglītības iestāžu, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas, vadītāju, vietnieku, 
valstspilsētu un novadu izglītības pārvalžu vadītāju, izglītības speciālistu tiešsaistes konference

“Sadarbība un kvalitāte pirmsskolā”
2021.gada 26.novembrī

2
6
/1

1
/2

0
2
1

Izglītības departaments



2

Latvijas ilgtspējīgas attīstības
stratēģija “Latvija 2030”

Nacionālais attīstības plāns
2021-2027

Izglītības attīstības pamatnostādnes
2021-2027

Izglītības attīstības 

virsmērķis
2021.-2027.gadam (IAP):

Nodrošināt kvalitatīvas izglītības 

iespējas 

visiem Latvijas iedzīvotājiem, 

lai veicinātu viņu 

potenciāla attīstību un 

īstenošanu 

visa mūža garumā un 

lai veidotu viņu 

spēju mainīties un atbildīgi vadīt 

pastāvīgās pārmaiņas 

sabiedrībā un tautsaimniecībā.



Izglītības likums (08.04.2021. grozījumi)

17.pants. Pašvaldību kompetence izglītībā

(3) Pašvaldība:

11) saskaņā ar Ministru kabineta apstiprinātajās Izglītības attīstības 

pamatnostādnēs noteiktajiem mērķiem izstrādā izglītības attīstības 

stratēģiju [..].

30.pants. Izglītības iestādes vadītājs

(35) Saskaņā ar Izglītības attīstības pamatnostādnēm un dibinātāja noteiktajiem 

mērķiem izglītības iestādes vadītājs veido un attīsta izglītības iestādes 

kvalitātes sistēmu un nodrošina ikgadēju izglītības iestādes pašvērtēšanu, tai   

skaitā analizējot datus par izglītības procesu, saturu, vidi un pārvaldību.

3



2021.gada 22.jūnijā 
Izglītības attīstības pamatnostādnes 

2021.-2027.gadam apstiprinātas

Ministru kabinetā
(MK rīkojums Nr. 436 «Par Izglītības attīstības 

pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam»)

(Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/324332-par-

izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-

20212027-gadam)

https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-20212027-gadam


1.mērķis:

Kompetenti 

pedagogi 
un akadēmiskais 

personāls

2.mērķis: 

Mūsdienīgs un kvalitatīvs 

izglītības piedāvājums

3.mērķis:

Atbalsts

ikviena izaugsmei

4.mērķis:

Efektīva izglītības sistēmas 

un resursu pārvaldība

IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶI 2021.-2027.GADAM

Horizontālās pārmaiņas: Izglītības kvalitātes vadība / Digitalizācija / Stratēģiska attīstība / Līdzdalība



• Kompetenču pieejas 
īstenošana un 
nostiprināšana, 

• Pedagogu ataudze, 
• Iekļaujošas 

izglītības 
nostiprināšana.

• PI kā nozaru 
izcilības un inovāciju 
centru 
nostiprināšana,

• Elastīga izglītības 
piedāvājuma 
attīstība,

• Efektīva un 
koordinēta 
sadarbība ar 
tautsaimniecības 
nozarēm. 

Vispārējā 

izglītība
Profesionālā 

izglītība

Augstākā 

izglītība

Pieaugušo 

izglītība

PĀRMAIŅU JOMAS

• Dalības pieaugušo 
izglītībā palielināšana,  

• Pieaugušo izglītības 
kvalitātes un 
pārvaldības 
stiprināšana, 

• Ilgtspējīgas finansējuma
sistēmas attīstība. 
Publiskā un privātā 
sektora sadarbība,

• Digitālo prasmju 
attīstība.

• Akadēmiskā personāla 
kvalitātes un 
akadēmiskās karjeras 
nodrošināšana,

• Izcilības veicināšana 
(kvalitātes monitorings, 
cikliskā akreditācija, 
institucionālās 
kapacitātes stiprināšana 
u.c.),

• Pārvaldības stiprināšana 
(modeļa maiņa, 
stratēģiskums u.c.). 



RĪCĪBAS VIRZIENI,

UZDEVUMI
Pedagogu, t. sk. pirmsskolas 

izglītības pedagogu, 

kompetenču aprakstu izstrāde

IAP RĪCĪBAS VIRZIENI UN UZDEVUMI POLITIKAS MĒRĶU 
SASNIEGŠANAI (PIRMSSKOLĀ)

7

Mācību jomu koordinatoru 

un mācīšanās konsultantu 

darbība pašvaldībās
Pedagogu 
sagatavoša
na, 
piesaiste 
un attīstība

Izglītības 
satura un 
procesa 
attīstība

Pedagogu 
sagatavošana, 
piesaiste un 
attīstība

Pakāpeniska pirmsskolas izglītības 

pedagoga vienas darba stundas
izmaksas vienādošana ar vispārējās

pamata un vidējās izglītības 

pedagogiem

Izglītības 
vides 

attīstība 

Izglītojamā snieguma vērtēšanas pilnveide, t.sk. monitoringa darbu

izstrāde un ieviešana pirmsskolai  

Sadarbība ar 
vietējo kopienu 
un dalīta 
atbildība 
izglītības mērķu 
sasniegšanai

Izglītības kvalitātes vadības un 

monitoringa sistēmas pilnveide, 

ietverot arī pirmsskolas izglītības

pakāpi (t.sk. analītiskais rīka izveide

pirmsskolas izglītības kvalitātes

novērtēšanai).

Pētniecībā un 
pierādījumos 
balstīta, 
lietotājcentrēta
izglītības 
politika

Pilnveidotā mācību satura un pieejas efektīva

īstenošana vispārējā izglītībā (t.sk. pirmsskolas

izglītības pakāpē), t.sk. kvalitatīva pirmsskolas

izglītības piedāvājuma nodrošināšana

Izglītības 
satura un 
procesa 
attīstība

Pirmsskolas izglītības un bērnu pieskatīšanas pakalpojuma

pieejamības nodrošināšana

Institucionāli 
risinājumi 
atbalsta 

nodrošināš-
anai ikviena 
izaugsmei

PII mācību resursu modernizēšana pilnveidotā mācību satura

apguvei, t.sk. digitālie resursi, IKT aprīkojums

Iekļaujošas izglītības pieejas nodrošināšana, agrīnās

prevencijas sistēmas izveide un ieviešana

Vecāku iesaiste, līdzdalība un atbalsts 

izglītības mērķu sasniegšanai



Valsts kontroles revīzijas ziņojums “Vai bērnam ar 
speciālām vajadzībām ir iespēja saņemt tā spējām, 
vajadzībām un bērna labākajām interesēm atbilstošu 
izglītību?” 
(Pieejams: https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-
bernam-ar-specialam-vajadzibam-ir-iespeja-sanemt-ta-spejam-vajadzibam-un-
berna-labakajam-interesem-atbilstosu-izglitibu)

Valsts kontroles ieteikumi (pirmsskola):

Izvērtēt iespēju izdarīt grozījumus Ministru kabineta 
noteikumos, nosakot, ka, ja bērns maina izglītības iestādi, 
iepriekšējā izglītības iestāde jaunajai izglītības iestādei 
nosūta arī izglītojamā individuālos izglītības plānus un to 
novērtējumus, tā nodrošinot izglītības ieguves laikā sniegto 
atbalsta pakalpojumu pēctecību.

Lai novērstu situāciju, ka ar izglītības iestāžu internātiem tiek 
risinātas ģimeņu sociālās problēmas, rast risinājumu, kā ar 
normatīvajiem aktiem ierobežot izglītības iestāžu internātu 
darbību, lai nodrošinātu, ka pirmsskolas un 
pamatizglītības ieguves laikā internātos dzīvo tikai tie 
bērni, kuriem tam ir objektīvs pamatojums.

Izglītības un zinātnes ministrijas audits

"Pirmsskolas izglītības vadlīniju un 

kompetencēs balstīta mācību satura 

īstenošana izglītības iestādēs, kas īsteno 

pirmsskolas programmas"

Audita ziņojumu plānots pabeigt līdz 2021.gada beigām

8

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-bernam-ar-specialam-vajadzibam-ir-iespeja-sanemt-ta-spejam-vajadzibam-un-berna-labakajam-interesem-atbilstosu-izglitibu


MK 28.09.2021.  noteikumu Nr.662 „Epidemioloģiskās drošības 
pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” grozījumi

9

191. Kontaktpersonai pēc pēdējā kontakta ar Covid-19 inficētu personu nosaka 14 
dienas ilgu mājas karantīnu, kuras laikā persona:

[…]

191.5. mājas karantīnu pārtrauc:

[…]
191.5.2. pēc tam kad veikts RNS tests un 
tā rezultāts ir negatīvs. 
RNS testu veic ne agrāk kā septītajā dienā
pēc pēdējā kontakta ar inficēto personu.

Tādējādi arī izglītības iestādēs nodarbinātajiem, kuriem noteikta 14 dienas ilga mājas karantīna, varēs veikt RNS testu ne 
agrāk kā septītajā dienā pēc pēdējā kontakta ar inficēto personu, lai atgrieztos klātienē izglītības iestādē.
Papildu regulējums attiecībā uz pilnībā vakcinētām un pārslimojušām personām (skat. nākamo slaidu).



MK 9.10.2021. rīkojuma Nr.720 
“Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” grozījumi (I)

10

5.491. Pilnībā vakcinētie vai pārslimojušie darbinieki (amatpersonas),
izglītojamie un izglītojamo asistenti, kas ir identificēti kā kontaktpersonas, var
neievērot mājas karantīnu, lai veiktu darba (amata) pienākumus vai piedalītos
izglītības procesā klātienē, ja darba devējs vai iestādes vadītājs organizē šo
kontaktpersonu skrīninga testēšanu darba devēja vai iestādes vadītāja norīkotas
atbildīgās personas uzraudzībā ar antigēna testiem katru reizi pirms darba dienas vai
maiņas, vai klātienes mācību dienas uzsākšanas septiņu kalendāra dienu laikā
pēc kontakta ar inficēto personu.

Šāds izņēmums attiecas tikai uz darba (amata) pienākumu veikšanu un klātienes mācību procesa nodrošināšanu. Tas nozīmē, ka 
ārpus saviem darba (amata) pienākumiem šīs personas nevarēs apmeklēt nekādus sabiedriskus un publiskus pasākumus.



MK 9.10.2021. rīkojuma Nr.720 
“Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” grozījumi (II)

11

5.36. izglītības procesa īstenošanā pamatizglītības pakāpē tiek nodrošināts, ka dažādu grupu, 
klašu vai kursu izglītojamo plūsmas nepārklājas – vienlaikus neatrodas vienā mācību telpā, 
kā arī nepārklājas ārtelpās starpbrīžos. Minēto prasību attiecībā uz izglītojamo grupu, klašu vai 
kursu nepārklāšanos vienā mācību telpā var nepiemērot vidējās izglītības pakāpē atbilstoši 
izglītības programmas specifikai. Ir pieļaujama pirmsskolas 
izglītības programmas īstenošana apvienotās grupās 
no vienas izglītības iestādes, pēc iespējas 
nodrošinot apvienotās grupas izglītojamo 
sastāva nemainību.

Iespēju robežās "burbuļa" princips iestādei jāievēro arī ēdināšanas

laikā. Gadījumā, ja to nav iespējams izdarīt, izglītības iestādei jāizvērtē

un pēc iespējas jānosaka, piemēram, ēdināšanas grafiks, jānovieto

atstatus attiecīgo grupu galdi u.tml. Izglītības iestāde ar ēdināšanas

pakalpojumu sniedzēju vienojas par labāko risinājumu, ievērojot

nodarbību plānojumu, kā arī ņemot vērā iestādē pastāvošo izglītojamo

plūsmu plānojumu, lai mazinātu ciešu kontaktēšanos.



MK 9.10.2021. rīkojuma Nr.720 
“Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” grozījumi (III)

12

19. Šā rīkojuma 5.2. apakšpunktā noteikto nosacījumu attiecībā uz vakcinācijas vai pārslimošanas
sertifikāta iegūšanas termiņu līdz 2021.gada 15.novembrim, kā arī šā rīkojuma 5.3. apakšpunktā noteikto
par darba pienākumu veikšanu no 2021. gada 15. novembra, ja darbiniekam (amatpersonai) ir
vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts, nepiemēro darbiniekiem (amatpersonām), kuri
uzsākuši vakcināciju līdz 2021.gada 15. novembrim un vakcinācijas sertifikātu iegūst ne vēlāk
kā līdz 2021. gada 15.decembrim. Līdz vakcinācijas sertifikāta iegūšanai, darbinieks
(amatpersona) var turpināt pildīt savus darba (amata, dienesta) pienākumus klātienē, uzrādot
testēšanas sertifikātu, kas izdots ne agrāk kā pirms 72 stundām. Izdevumus, kas saistīti ar testa
veikšanu, darbinieks (amatpersona) sedz no saviem līdzekļiem, ja nav citas vienošanās ar darba devēju.

No 2021.gada 6.decembra darbinieki (amatpersonas), tai skaitā brīvprātīgie un personas ar ārpakalpojuma līgumiem,
darba telpās atrodas tikai ar darba devēja organizētu Covid-19 antigēna skrīninga testu, kas nav vecāks par 72
stundām, un testa rezultāts ir negatīvs.

5.7.1 no 2021. gada 15. decembra darbiniekiem, tostarp brīvprātīgajiem un personām ar ārpakalpojuma
līgumiem, kuri nav minēti šā rīkojuma 5.7. apakšpunktā un kuri veic darba pienākumus klātienē,
nepieciešams vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts.



Augsts Latvijas valsts apbalvojums
emeritētajai profesorei Dainai Dzinterei! 

Saskaņā ar Valsts prezidenta un Ordeņu kapitula 2021.gada 
22.oktobra lēmumu par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā
ar Atzinības krustu apbalvota Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības akadēmijas emeritētā profesore Daina Dzintere.

Cienījamā profesore ir daudzu grāmatu autore, ar savu ilggadējo 
pedagoģisko un zinātnisko darbību lielā mērā ietekmējusi 
pirmsskolas izglītības sistēmas attīstību Latvijā. 

Daina Dzintere, vadot maģistra darbu un doktora darbu 
izstrādāšanu, piedaloties lietišķos pētījumos, ir izaudzinājusi 
jaunu zinātnieku paaudzi pirmsskolas pedagoģijā.

Apbrīnas vērta ir profesores Dzinteres iejūtīgā attieksme pret 
bērnu kā vērtību, tieši ar tādu attieksmi, ar cieņu, mīlestību, ar 
savu personību viņa māca arī jaunos kolēģus, liekot noticēt 
katram pašam sev, savai varēšanai.

Sveicam un lepojamies arī mēs!



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!


